

Główny numer 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 390
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trzydziestu 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Kto rządzi w Polsce? Wywiad z posełem Dr. Liebermanem

Przemyski korespondent „Naprzodu” (Fem) u-
prosił tow. posła dra Hermana Liebermana, by
wypowiedział się na temat wewnętrznej sytuacji
politycznej państwa. Uwagi posła tow. Liebermana
są tem cenniejsze, ileż jako referent sejmowej
komisji prawniczej odrywał w ostatnim zatajuru
za Sejmem nieprzewidywaną rolę, występując w
obronie demokracji i parlamentarizmu.

— Dlaczego rząd zamknął natrzód sesję sejmową?
— Nie należy dążyć do wprowadzania w błąd te
okoliczności, że rząd zamknął sesję parlamentu
naprzód w senacie i w chwili, kiedy miał przy-
stąpić do obrad nad wnioskiem o t. zw. samorz-
ządności sejmów. Obranie tej właśnie chwili było
ze strony rządu manewrem taktycznym dla zm-
wienia opinii publicznej.

— Co było istotną przyczyną zamknięcia sesji?
— Jedynym powodem zamknięcia sesji było po-
stawienie na porządku dziennym sejmów uchwały
komisji prawniczej o uchyleniu dekretu prasowe-
go i dekretu o rozpowszechnianiu wiadomości nie-
prawdliwych. Uchylenie to stanowiło dla rządu
casus belli. Panowie ministrowie bokotali
wprawdzie sejm, ale po kuluarach sejmów wolał
się snuć oferowacie umyślnie wysłali do Sejmów,
jako „przedstawicieli” rządu, którzy wyrażali za-
władanie zamknięcia parlamentu z powodu za-
mknięcia uchylenia przez Sejm wymienionych de-
kretów. Przez cały czas kampanii, którą prowadzi-
łem w sprawie uchylenia dekretów zgłaszał się do
mnie kilkakrotnie jeden z panów oferowców, który
z największą dokładnością informował się u mnie
o stanie sprawy dekretów i o zamiarach komisji,
jakoteż Sejmów. Wypytywałem się także o motywy
postępowania naszego w komisji. Otworzył się o-
ficer, któremu w sprawie akty przeciw dekretom
skierowane, dawałem na jego żądanie wyjaśnie-
nia, za każdym razem oświadczał lojalnie, że moje
wyjaśnienia muszę zameldować w drodze służbo-
wej z urzędu i z obowiazku. Na to zawsze mi
zwracał uwagę, zapytując, czy wobec tego chce
udzielić wyjaśnień. Nie mając oczywiście żad-
nego powodu do ukrywania czepkliwości, odpow-
iedziałem szczerze na zadawane mi pytania w nadziei,
że dokładne informacje przyczynia się może do
rozwikłania sytuacji.

— Rząd okazał wielkie zainteresowanie pra-
cami Sejmów, ale nieoficjalnie?
— Na podstawie swoich doświadczeń, jako re-
ferenta komisji w sprawie dekretów, mogę powie-
dzić, że rząd gorącożycio się interesował tą spra-
wą. Widać było, że cała jego uwaga skupia się
około losów tej sprawy. Panowie oferowiciele re-
prezentujący w kuluarach sejmowych półoficjal-
nie rząd oczekiwali w wielkim napięciu wład-
ności z godziny na godzinę. To są moje osobiste
i bardziej dokładne spostrzeżenia. Rozumiem zresz-
ta, że rząd zwracał los parlamentu z losem de-
kretów. Choć chce opanować system rządzenia na bez-
względny faszyzm, ten musi młóc także de-
krety, jakie wydad rząd w formie rozporządze-
nia prezydenta trzydziestopiętnej dnia 10 maja br.
Od chwili wejścia w życie owych dekretów Pol-
ska przestała być państwem wolnościowym i kon-
stytucyjnie rządzone. Swoboda mównicowa i sło-
wa została jest oddał pod widzimisię i upodobania
władz administracyjnych. Gdyby ogłoszono owe
dekrety artykuł za artykułem i czytano w nich
w ich postanowienia — każdy obywatel, mający
jakie takie poczucie prawa i demokracji, zdet-
wiałoby ze zdumienia. Na takie pomysły polityczne,
jakie zawiera jeden i drugi dekret nie zdobyła się
ani Austria w okresie i najdłuższej reakcji, ani też
inne państwa zaborcze.

— Jakże usłownikowa jest społeczeństwo do
utrzymywania w mocy dekretów?
— Konkluzja wypływająca z dekretów jest nie-
innego, jak tylko to: płacić podatki i milczeć. Kto

chce, bowiem by chciał, korzystając z konsty-
tucyjnych praw obywatelskich, wypowiedzieć nie-
ulegający sąd o działalności rządu i urzędników, na-
rządza na na najsroście przesładowania, na ruinę
materiałną (niesłychanie wysokie kary pieniężne,
oprócz wysoki kar wolnościowych) — to znaczy
uniemożliwia sobie wprost wszelkie czyszczenie.
Dokonałe rozumienie. Rząd, który głębia się
nieprzejawiona tajemnica, który sprawy publiczne i
państwowe, interesujące wszystkich obywateli, u-
waża za przedmiot tajemniczej konspiracji — musi
mieć do swojej dyspozycji takie znakomite narze-
dzenie represyj, jakimi są rzeczono dekrety.

— Czy ostatni konflikt rządu z Sejmem posiada
głębsze przyczyny?
— Manewry taktyczne, ani inspirowane głosy
organów rządowych nie potrafiła zamaskować tej
prawdziwej istoty konfliktu między rządem a par-
lamentem, który zakończył się zamknięciem sesji.
W ośrodku sesji ta była rzechowana bardzo
skupiona, intensywna i celł świadoma praca pol-
skiego parlamentu z jednej strony, a z drugiej stro-
ny nienawiścią, którą zapłonęła kola rządowe z
tego właśnie powodu. Ta nienawiść w niektórych
wypadkach przekraczała wszelkie granice. Weźmy
np. sprawe zasiłków dla rodzin rezerwistów. Spra-
wa tak jasna i oczywista. W interesie armii są-
mnie należało te zasiłki i w tym roku wypłacić.
skoro to wsparcie stało się nie tylko tradycją
wskazanego państwa polskiego. Rząd le spr-
we zamiełwał, powołując rezerwistów, zapomni-
ał, że należy odnowić ustawę o wypłacie zasiłków.
A gdy Sejm przystąpił do uchwalenia ustawy, rząd
zajął swoje weto. Jaka była rozumna racja tego
oporu rządu? Żadna. Wystarcza, by Sejm najsil-
niejszej choćby rzeczy zażądał, by rząd się temu
sprzeżył.

— Jaki będzie dalszy przebieg konfliktu?
— To trudno przewidzieć. Dziwna rzecz, w każ-
dem innym państwie rządy z natury rzeczy dą-
do konsolidacji wewnętrznej, do zwartości i har-
monijnej współpracy wszystkich czynników życia
państwowego. U nas zwłaszcza wydawałoby się
to makabram konieczności wobec rozlicznych walk
i palących zagadnień, które czekały rozwiązania.
Ale rząd stoi na stanowisku walki, a nie współ-
pracy, zamiast uzgodnienia stosunków wewnętrznych,
wolał rzucać zarzewie nerwowych i gorączkowych
nastrojów; zamiast połączyć wszystkich w wysi-
łek, zdążającym do opanowania kryzysu i gro-
zących niebezpieczeństw, prowadzi walkę przeciw
wszystkim.

— A następstwa tej walki?
— Łatwo przewidzieć. Coraz większe zdener-
wowanie ogólne, coraz większe wzburzenie i co-
raz większa niepokojność, która ciąży na umysłach
i sercach i nie pozostaje bez wpływu na stosunek do
nas zagranicę. Rzecz naszej partii będzie w tych
zawikłaniach wewnętrznych nie dać się porwać
nastrojom i zachować niezłomnie przed oczyma
cel, do którego dążymy, a który się w żadnej sy-
tuacji nie zmieni bez względu na to, czy rząd be-
dzie skryczy, czy jawnie faszyzowski.

— Kiedy zbierze się Sejm i Senat?
— Jeśli nie wkroczy deus ex machina sesja
wczesna jesienią się odbędzie. Konieczność tej se-
sjii uznawana jest jednomyślnie przez wszystkie
siłownictwa. Jeśli prezydent sam jej nie zwoła, o-
trzymamy w tym względzie żądanie Sejmów, w formie
konstytucyjnie przepisanej. Konflikt dni lipcowych
powrócił i znowu stanie przed wszystkimi gro-
źnymi dyktam: faszyzm czy demokracja? Wolność oby-
watelska czy polityczne dekrety? My nie ustąpimy!

ROZPOWSZECHNIJACIE „NAPRZÓD”!

Tajemnice głodowego budżetu

Łdzi „Głos Polski” otrzymał listy pewne-
go urzednika, który winien wystarczyć za wszel-
kie inne argumenty w sprawie podwyżki uposa-
nia pracowników państwowych.

— Mój — pisze żona urzednika — jest u-
rzednikiem państwowym XI stopnia służbowego.
Tacy urzednicy stanowią

75% ogólnego budżetu

Pobory jego po odciążeniu podatku dochodowego
i opłaty emerytalnej wynoszą

252 zł 40 gr.
Miesięczny budżet domowy składa się z nastę- pujących pozycji:
opłata szkolna za dziecko . . . 44' — zł.
komornie 31' —
światło 7'50
węgiel, drzewo 7'30
spirytus do palenia 1'05
dotychczas do prania bielizny . . . 7' —
gazety 2' —
papierosy męża 8' —
rafa za obuwie lub ubranie . . . 15' —
tramwaje męża do biura 3' —
procenty w lombardzie 8' —

1305 zł.

Porostaje na życie na 30 dni
dla 3 osób 121 zł. 55 gr., czyli 4 zł. dziennie.

Rządze sobie — pisze dalej żona urzednika —
jak mogę i umiem, a codziennie nasze poświęnie-
nie z malemi wyjątkami, składa się z następują-
cych produktów:

1 kg. chleba 070 zł.
1 litr mleka 050
poł kg. masła 054
1 kg. ziemniaków 025
ówier kg. słoniny 095
ówier kg. cukru 033
5 dg. masła 030
ówier kg. kaszy 030
sól, pieprz, etc. 007

694 zł.

W dni, w które kupuje herbatę lub jaki drożdżak
do domu, zeszyt dla dziecka, igły czy nici, posza-
wiamy się masła lub słoniny.

To też żyjemy okropnie.

Mają jedzie

do pracy o szklance herbaty
z kawalkiem chleba, szczy chleb zabiera do biura.
z na obiad dostaje trochę kaszy lub zakretek na
okraszonej wodzie i kilkanaście przysmażonych
ziemniaków.

Wysła z druku drukawa biostura
MARJANA PORCZAKA
pod tytułem:

Rewolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Krzyżanowskiego,
Czerneckiego (Rynek Główny) i Skulskiego (ul. Szwarc-
kowska). Cena 70 groszy. — Zamawiać można
w Drukarni Ludowej, Kraków, ul. Dumajewskiego 5.

Przeciw p. Romockiemu

Centralna Komisja Porozumiewawcza Związków Zawodowych Pracowników Państwowych nadsyła nam oświadczenie, z którego drukujemy główne treści.

RZĄD PRZECIW RUCHOWI ZAWODOWEMU

Ped do rozbudowy naszego życia społecznego należy teren zainicjować ruchem zawodowym, krepowemu wszelkimi siłami przez rządy zaборcze. W działalności związków zawodowych coraz większe rzesze obywateli znajdowały nie tylko dobro swych interesów zawodowych, ale i szkole życia obywatelskiego.

Nie wiec dziwno, że dotychczasowe strądy w mniejszym lub większym stopniu popierały ruch zawodowy. Miało to między innymi swój wyraz w tem, że ministrowie porozumiewali się z przedstawicielami związków, zaznajamiając ich ze swymi projektami. Od pewnego czasu świat pracownicy zaprzekający jest sposobem traktowania przez poszczególnych przedstawicieli rządu jego

praw do wyrażania opinii o kwestiach, regulacyjnych warunków pracy i płacy pracowników. Prawa te dotychczas nigdy nie były podawane w wątpliwość jako zagwarantowane w statutach związków.

Związków dotychczasowy — umożliwiając związkom przedstawianiu swych opinii i poprawek do projektów ustaw i rozporządzeń, które dopiero miały być rozpatrywane i zatwierdzane przez Radę ministrów ew. ministerstwo — należy uważać za bardzo dodatni w życiu państwowem. Przyczynia się on bowiem bardzo do zasczeszczenia rządu, społeczeństwa i państwa wstrząsów, które niewątpliwie nowotworzący się organizm państwowy.

Spodziewać się należy, że czynniki rządowe skorzystają ze sposobności i wyjaśnią niezakończonemu ogólnowi pracowników i jako też i całemu społeczeństwu swoje istotne intencje i zamiary. Dalejś milczenie może jedynie pogłębić i rozszerzyć rozdzielenie.

Kolejarze nie mogą już milczeć

UCHWAŁY KOLEJARZY W RZESZOWIE

Delegaci ZZK węża rzęsowskiego, zebrani na konferencji w Rzeszowie dnia 20 bm. po wysłuchaniu sprawozdania członka WW uchwalają:

Kolejarze w Rzeszowie i okolicy solidaryzują się z ogólnym protestem kolejarzy i domagają się zrealizowania postulatów ekonomicznych, jak również wyjaśnienia rządu.

Jednocześnie oświadcza, że solidarnie z innymi uchwaliłami kolejejni przystąpią do akcji.

UCHWAŁY KOLEJARZY W SZCZAKOWEJ

Dnia 15 bm. odbyło się ogólne zebranie pracowników kolejowych, członków ZZK stacji Szczakowa i okolicy. Zebranie zajął prezes kol. Gut, sekretarzem kol. Jaromin. Porządek dzienny referował prezes Z. O. kol. Chudzik, który omówił szeroko obecną sytuację kolejową. Po wysłuchaniu referatu zgromadzenie uchwaliło następującą rezolucję:

1) Pracownicy kolejowi przeszło rok przyciągają pała i żyją w nadziei, że obecny rząd pomógł, tzw. rząd sanacji moralnej, przyjdzie z pomocą

całemu państwu państwowemu, jednak obecny rząd karci pracowników kolejowych z ust pana wiceprejera Barla tylko obelgami, na co pracownicy kolejowi milczą i nie mogą i nie chcą się od rozkładających czynników postępowego zrealizowania żądań postawionych przez WW ZZK, w przeciwnym bowiem razie pracownicy kolejowi zdecydowali się stanąć w obronie swego bytu na wezwanie ciał związkowych, nie wyrażając nawet strachu.

2) Domagają się wprowadzenia natychmiastowo ruchomej mmożni.

3) Zgromadzenie protestuje przeciwko jakiemukolwiek projektowi karności kolejarzy, którzy miały krzywdzić pracowników kolejowych.

4) Zgromadzenie domaga się wydania pragmatyki służbowej, ustawy o zabezpieczeniu na starość i kaskach ochronnych, według projektów WW ZZK.

5) Zgromadzenie wyraża wotum zaufania ciałom związkowym i klubowi PPS za dotychczasowe starania w obronie bytu pracowników kolejowych i wyraża ich do dalszej pracy w obronie praw pracowników kolejowych.

Obietnica podwyżki płac dla kolejarzy

PAT komunikuje: Rozważana od dłuższego czasu w łonie ruchu podwyżka płac pracowników kolejowych, która z powodu trudności finansowo-gospodarczych, nie mogła być dotychczas zrealizowana, będzie na podstawie decyzji prezesa Rady ministrów, marsz. Piłsudskiego, powzięta na wniosek ministra komunikacji, wprowadzona w życie z dniem 1 września br.

Tyle komunikat urzędowy.

Sytuacja wśród mas kolejarzskich, nekanych drożyzną, rozgoryczonych lekkim wadzeniem ich postulatów — doszła do takiego stopnia wrzenia, że grozi wybuchem.

A tymczasem, zamiast dać im jasną i konkretną

odpowiedź, rząd odkłada znowu zatławienie sprawy poprawy bytu mas kolejarzskich na długie tygodnie, przyczem, co jest najcharakterystyczniejsze — w komunikacie niema ani słowa o wysokości tej podwyżki.

Tego rodzaju obietnica obietnica, podobna do tylu innych, dąpanych poprzednio obietnic — nie może być uznana za zadawalającą odpowiedź na wzburzenie mas!

Wobec wyraźnego podkreślenia w komunikacie, że podwyżka ta ma być udzielona na wniosek ministra komunikacji (kogo — p. Romockiego)?, nie można się też obronić od myśli, czy nie ma się tu do czynienia z manewrem taktycznym o znaczeniu politycznym, zamierzającym do uratowania p. Romockiego.

Wiedzieć w żalobie

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Wiedzi, 19 lipca
Na omeniarzu centralnym stanęła jutro sio strumien na obelżym i kłósta. Wiedzi odda ostatnie porządkiem zabitym. Jaką wybudę rozpamiętywał, zbyłoby nie mógłby wyrwać więcej ofiar... Ale nie, to nie żyłoty strąły, tu ludzie strzelali do ludzi! To trumny, który zstąpił w zwartym szeregu, nie były potrzebne. Oto, co najstraszniejsze w naszej żalobie...

Kogóż wotom składamy w ziemi? Mężczyzn w sile wieku i starców, kobiety i dzieci, dzieci, które nie znaly życia i jego walk. Buntownicy? Ach, nie, nie, oni chcieli, oni demonstrowali na rzecz oni społeczeństwa! Nie mieli z sobą brni, to byli spokojni przechodnie, których strzaly policji powały na ziemię. Dzieje znają powstania, które pochłonyły masowe ofiary, ale tam stali z obu stron ludzie zbrojni, walka była równa i uczciwa stawki po obu stronach były jednakie! A tutaj był napad, rozpętała się bestia w ludziach, którzy zapamiętali mordowal... Nie, nie można zapomnieć, że odpowiedzialność za ten mord ponosi rząd, rząd księża, który cze-

W piątek o godzinie 10 rano przed pałacem sprawiedliwości zaczęła się paniczna ucieczka demonstrantów przed policją. Przechodnie, którzy nie mieli nic wspólnego z demonstracją — nawet o niej nie wiedzieli usiłowali schronić się przed policją. I tak kilka dostatnio odzianych dziewczulz ułrtyło się w płazy dymu przy ul. Hausenstrasse Nr. 4. Nie mogli wstać do siebie, bo brama była zamknięta, schroniły się w tyc w nisy. Naraz na chłodnik wpadł konny policjant, zajął przed niszę i zaczął bestialsko rabować szlachę dziewczęta. Podniósł one ręce w górę i głośno błagały o litość. Nic nie pomogło. Policjant rwał dalej, aż zalane krwią upadły na ziemię. Donośro wteży odjechał...

SALWA DO JEDNEGO CZŁOWIEKA

W ulicy Bartensteinstrasse policja strzelała do tłumu. Zaczęła się paniczna ucieczka. Jeden z demonstrantów nie mógł nadsyć do uciekających. W ulicy Stöckingasse wykoszył więc na kupa kamieni, rozwarł bluzę, rozłożył ramiona i zawołał do nadbiegającej policji:

— Strzelajcie, jeśli możecie!
I rzecz wrota nie do stary — policja dała salwę do jednego bezbronnego człowieka. — Zalany krwią, upadł na kamienie...

NIECH BĘDZIE STU ZABITYCH!

Radny dr. Friedung opowiada: Bezsrobiecno po salwie policji na placówkę sanitarną w ratunku przybiegł do komendanta policji oficer. Twierdził on, że z ratunku strzelano do policji. Odpowiedział: „A czy może rannych lub zabitych? My mamy jednego zabitego i kilku rannych. Wtedy podoficer z trzema gwiazdkami na kołnierzu, który stał tuż obok oficera, zawołał:

— Niech ich będzie stu, tem lepiej!
Oficer nie zganił tego podoficera.

W SZPITALACH

W szpitalach znalazło się około 650 rannych. Do szpitali przybywały krewki i przyjaciela rannych, przyczem dochodziło do wtargniętych scen. Wszyscy lekarze w szpitalach i klinikach chirurgicznych pracują bez przerwy. Wśród rannych bardzo wielu otrzymało ciężkie rany w brzachu lub w głowie i nie uniknie śmierci. Między zabitymi znajduje się kobieta w ciąży i trzech małych chłopców. Jeden z nich siedział na plecach ojca, gdy trafił go siemieltny strzał. Liczba zabitych dojdzie do 160.

Gminia wieleńska przemaszyła 100.000 sztyngów na dorazną pomoc dla ofiar. Władz ogółu robotniczego przeprowadzania jest również wielka akcja składowa na rzecz ofiar i ich rodzin.

UWAGI

„Pobożne“ endeki boją się strzelić

W endekim „Kurjerze Poznańskim“ z dnia 20 bm. znalazłoby taka notatka:

„Wycieczka studentów amerykańskich w liżebie 20 osób przybyła dnia 21 w nocu w drodze z Niemiec do Poznania, gdzie zabawi dzień, poczem dnia 23 bm. zjawi się w Warszawie, następnego zaś dnia wieczorem uda się do Krakowa. Z Krakowa przez miejscowości graniczną Sucha Hora skierują się do Czechosłowacji.

Kierownikiem wycieczki, organizatorem i jej opiekunem jest p. van Dis, który będąc już kilkakrotnie w Polsce, ujęty bardzo zościnem przyjęciem szczególnie ją sobie upodobał i organizując liczne wycieczki przedewszystkiem kampa bierze pod uwagę.”

Otóż te same wiadomości czytaliśmy w niektórych dziennikach warszawskich w formie nieoznaczonych przez endeków. Po wycieczce z Krakowa — głosiły nam pisma — „wycieczkowca udają się na zwiedzanie obszaru leśnego polskiej YMCA w Miszane Dółki, poczem przez miejscowość graniczną Sucha Hora skierują się do Czechosłowacji.”

Przed wyrażami zaś: „kierownikiem wycieczki...“ opuszczono zdanie: „Wycieczkę po Polsce oprowadza polska YMCA.”

Ażby się nie „ustrefnić“ wymawianiem wyrazu YMCA, kiedyś klaniska endecje zaskamotano fakt, że YMCA polska służy, jako łącznik pomiędzy młodzieżą amerykańską i polską, czyli w swoim zakresie — ułatwia zbliżenie obu narodów. Śmieszne to ialserstwo i śmieszne chłódotstwo!

BROSZURA IGNACEGO DASZYŃSKIEGO: „W PIERWSZĄ ROCZNICĘ PRZEWROTU MAJOWEGO“ do nabycia w administracji „Naprzodu”. Cena egz. 1 zł. z przesyłką 1 k. 45.

ROZMAITOŚCI

ZAPOBIEŻENIE KATASTROFIE. W pobliżu granicy, przy stacji Chorów, od manewrowego pociągu oderwało się 5 wagonów z drzewem i jakkami. Wagony z wrzającą szybkością staczać się zaczęły w stronę granicy niemieckiej, grożąc katastrofą. Dzięki przytomności umysłu obsługi kolejowej, zdolano wagony zatrzymać przez rzucenie w poprzek szyn wielkich drewnlanych kloców.

ARCYKSIĄŻ AKTOREM FILMOWYM. Członkiem rodziny zdetronizowanych dyktatorów cesarskich — Habsburgów i Romanowów, różnie przechodzących losy. Dzienniki paryskie niejednokrotnie donosiły o rosyjskich „wielkich księżątach”, zajmujących stanowiska szefów, o księżniczkach, mających posady „manekinów” w pierwszorzędnych magazynach. Co się tyczyć Habsburgów, nie którzy zdolali zdobyć sobie spokojną czystość. Inni powędrowali „za chlebem” do Ameryki. Miedzy nimi arcyksiążę Leopold, syn arc. Leopolda Salwatora, został zaangażowany w Los Angeles do głosić firmy kinematograficznej „Fox Corporation”, specjalnie do filmów wojennych, w których grą nie role oficerów austriackich. Dyrektorem i reżyserem tej wytwórni filmowej jest znany w Wiedniu artysta, Eryk Stroheim, b. oficer austriacki. Zrazu b. arcyksiążę pragnął powiększyć grono artystów „Universal Studio”; wobec tego jednak, że jest śród nich kilku b. wielkich ksiąg rosyjskich, dyrektorka nie zezwalała go, w obawie nieporozumień, jakie mogłyby powstać między „dostojnymi” aktorami.

FALSZERZ ASPIRYNY. W Bytomiu aresztowano kupca H. Pollacka pod zarzutem fałszowania środków leczniczych, mianowicie aspiryny, która następnie w opakowaniu podobnym do prawdziwego dostarczała do Polski i krajów bałkańskich. Opakowanie drukowane było w Gliwicach na zlecenie Pollacka. Aresztowanie nastąpiło na skutek donie-

szenia poszkodowanej firmy Leverkusen, która stwierdziła liczne fałszerstwa tych wyrobów. Oprócz tego wpłynęły liczne doniesienia na Pollacka z Warszawy i Łowicza i Krakowa od firm, które poniosły szkodę z powodu otrzymania od niego fałszywych środków leczniczych.

NIEZWYKŁA DEDYKACJA. Znany historyk włoski, Salvemini, zmuszony emigrować z ojczyzny i pozbawiony prawa obywatelstwa w rodzinnym kraju przetrwał Mussolinim amerykańskie wydanie swojego dzieła pt. „Faszyzm i jego przestępstwa”, z dedykacją: „Mussolinim, memu głównemu współpracownikowi”. Otrzymałszy ten upominek Mussolini rozkazał przesać do wszystkich biur pocztowych we Włoszech cyklurzak z drobiazgowym opisem książki, tak, aby żadnym egzemplarz nie uciekła konfiskacja, a to pod groźbą najsurowszej kary.

JAK STANY ZJEDNOCZONE ROBIĄ „POKÓJ” W AMERYCE ŚRODKOWEJ. Pomiedzy strzelcami morskimi Stanów Zjednoczonych i Nikaraguańczykami, pozostającym pod dowództwem liberala Sandino, wystrzelała się walka, podczas której zabiegała liczba Nikaraguańczyków. Sekretarz stanu Kellog oświadcza, że zwolenciny Sandino są wyjęci z pod prawa i dodaje, że wzmiarkowana walka przyczyniła się do przywrócenia pokoju w Nikaragu.

BUNT WIĘZIÓW W AMERYCE. Władze więzienna stanu Michigan w mieście Marquette stłumiły z bronią w ręku spisek, mający na celu uwalnienie więźniów. Na czele spisku stał Jan Podolski, odsiadujący dożywotnie więzienie za morderstwo i Jan Siepracki, skazany na dziesięć lat więzienia za kradzież samochodów. Podolski i Siepracki wyłapali się ze swych cel i zajęli byłi sterkami innych cel, kiedy straż więzienna ich przyłapała. Wynikła walka, w której po obu stronach były i żony i dzieci ranki.

SAMOLET - RAKIETA. Donoszą z Worcester w stanie Massachusetts, że znany fizyk Robert Goddard w laboratorium swojemu Clark Uni-

wersity dokonuje prób z przyrządem, który częściowo jest samoletem, a częściowo rakietą „sky-rocket”. Przyrząd ten ma być stosowany jako środek komunikacji między Ameryką a Europą, szybkość zaś jego ma przewyższać wielokrotnie szybkość samolotów. Prof. Goddard potwierdził wobec przedstawicieli prasy, że czynn odpowiednio doświadczony, odmówił jednak udzielenia bliźszych szczegółów, oświadczając, że udzieli ich dopiero wówczas, gdy osiągnie już konkretne wyniki. Prof. Goddard pracuje nad swym wynalazkiem od kilku lat.

PRZEMYŚL RADIOWY W STANACH ZJEDNOCZONYCH. Postęp w udoskonaleniu aparatu radiowego stworzył w Stanach Zjedn. przemysł, który pod względem rozmiarów i wieloistości produkcji bracia mogą nawet nad przemysłem automobilem. Na każde 14 lub 15 osób w kraju znajduje się aparat radiowy.

W roku 1922, który uważał należy za pierwszy gorączkowy rok radiowy, ułożonych było w amerykańskim przemyśle radiowym dopiero 60 milionów od. Od tego czasu, aż do roku 1927 na radio, ze wszystkim, co do niego należy, wydano w samych Stanach Zjednoczonych 1.500.000.000 dolarów.

POŻAR DrukARNI „PRZEWODNIKA KATOLICKIEGO”. SPÓR POMIEDZY KATOLIKAMI. „Wycedzła” organ Polskiego Instytutu emigracyjnego donosi: Z New Britain. (w Stanie Connecticut) piszą: Budynek, w którym się mieściła drukarnia tygodnika „Przewodnika Katolickiego”, wydawanego przez bractwo św. Błogosłonego, stał się pastwą płomieni. Szkoda wynosi przeszło 15.000 dolarów. Władze amerykańskie są pod wrażeniem, że pożar, który w trzy godziny później wybuchł w sąsiednim w Stoczniowcu Polskim, niedaleko drukarni, został podłożony. „Przewodnik Katolicki” krytykował ostatnio nową frajkę w parafi tamtejszej, która zakupiła grunt pod kościół polski, chociaż biskup J. I. Milan nie udzielił pozwolenia na zorganizowanie nowej parafii w New Britain.

Rozkład jazdy ważny od 15 maja 1927 r.

Odejazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Odejazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Odejazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazd do	Godz.	Odejazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazd do	Godz.
...

KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY

FORTEPIANY
Pianino — Fisharmonie — Gramofony.
Na raty. Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane stało na składzie.
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 8.

LEOPOLD HUTTNER
Kraków
Grodzka 43
Najlepsze źródło!!

BIURO WĘGLOWE
Fmy Zygmunt RENDEL
prezentsione acetalo
= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =
i poleca węgiew i koks gorzoflaski, węgiew dąbrowicki i węgiew z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Najnowsze jedwabie!!
Crepe de chine, georgety i futury
po najtaniejszych cenach u firmy:
JADWIGA CYPES, Kraków, ul. Poselska L. 20.

P. posyłkowy. SP* od 15 V. do 31 V. 1927 r. i od 10 IX. do 14 V. 1928 r. SP- od 1 VL. do 15 IX. tylko w soboty. * w dniach roboczych do Słotwiny. S. szesnasty.